Quamvis autem hæc opinio sit fatis probabilis, existimo probabilior esse, nullum sequenda partem tutioris præceptum esse, fed sicut in materia iustitiæ fatis est in hoc dubio speculative, quod præmissa debita diligentia vinci nequit, sequi partem, cui favor possessio, etiam minus tuta sit, ita etiam id sufficere in quavis alia materia: atque ideo eam regulam, in dubio potior est conditio possidentis, procedere que in mat-

intendit multorum preceptorum obligationem, utpote que ab alteri religionis virtute pullulat, ac extendit et minor cuiuslibet precepti etiam humani vinculo, & hoc propter materiam liberationem, quae minime est voto apta, si cuiquam precepto adverteretur. Et idem quolibet preceptum est voto antefendum.

19. II. Regula. Quando attentis omnibus circumstantiis, vis maior neutrius precepti incompatibilis constiterit, utrumvis eligi potest. Quippe utrumque impleri nequit, & neutrius major est ratio, ut alteri praeparatur. Sic Cordub. in suo quæst. l. 3. q. 5. post 2. propos. in 1. regul. Molina l. 2. g. 19. ar. 4. conclus. 4. fol. 305. Atque idem est dicendum, quando minus est grave et certius, nec apparet an ea certitudo majori alterius gravitati præponderet. Quia eadem est ratio.

20. Limitanda tamen est regula hæc, nisi quando concurrat ea duo præcepta aequalia incompatibilia, probabilior sit alterius obligatio. Cum enim in hoc excedat, est præferendum. Sic Cordub. regul. 2. & Molina num. præcedenti allegati.

21. Ultima regula. Si exiguus inter illa duo præcepta excessus reperitur, sola venialis culpa erit levius servare o-millio gravior. Quia ea materia parvitas à mortali excusat. Sic Molina ubi in 19. eum parat.

22. Sed superest discussio, an cessante necessitate eligendi alterius ex duobus malis, sit præceptum eligendi minoris, est voluntas alterum eligere vellet? Perinde est hoc querere, ac querere, an in hoc actu conditionalis, si peccatum à me admittendum esset, eligerem potius apostasiam à fide, aut aliud peccatum gravius, quam mendacium leve, aut furtum, aliudve peccatum illius levius, inventiam aliquam culpa prælectionis, & antepositionis illius culpæ majoris minori. Nam si ea culpa invenitur, erit sub præcepto prælectio minoris mali. Culpa enim non reperitur, nisi quando alicui præcepto contravenitur. Et videtur non esse præceptum electionis mali. 1. Quia admittit id levius peccatum, est malum, & peccatum: cum voluntas teneatur utrumque repellere. At de peccato nequit esse præceptum. 2. Quia cap. Duo mala, d. 13. tanquam quid speciale decernitur, necessitate cogenti ad alterius mali electionem, esse minus eligendum. Ergo factus est, quando nulla necessitas cogit, sed electio est voluntaria.

23. Sed pro vera resolutione præmittendum est, tripliciter posse voluntatem in ea conditionali se habere. Primum, quando determinat fertur, non in prælectionem, seu antepositionem ipsius mali alteri, sed in ipsum obiectum malum. Secundo, quando fertur in solam prælectionem, seu antepositionem, Tertio, quando fertur in utrumque.

24. I. Conclusio. Quando voluntas se habet primo modo, peccat: & tale est peccatum, quale est obiectum voluntatis. Ut si voluntas proponat data occasione, aut mentendi, aut furandi, se menturam, peccabit peccato mendaciæ; si autem proponat furtum se admittendam; delinquet peccato furti. Ratio est aperta, quia in utroque casu, data illa occasione determinatur voluntas ad malum amplectendum. Ergo eius culpa est rea, & eius est id malum. Sicut in hac conditionali, si fornicandi ansa se offerret, fornicaret, reperitur fornicationis culpa. Et hoc conclusio est per se nota.

25. II. Conclusio. Quando voluntas se habet secundo modo, optime facti præcepti, & anteponeus minus malum perpetrare: peccat autem, si præceptum, aut anteponeat minus malum. Ut si voluntas data hypothese hac, si se offerret occasio aut mentendi leviter, aut alterius peccati levioris, aut blasphemandi, aliterve gravioris nullam admittentem, sed respuerem: at si ea malitia, aut fragilitate essent alterum peccatum admittenda, eligere potius malum minus, tunc recte faceret: si autem majus malum, peccaret utique. Probatur, quia tunc voluntas proponit utrumque malum vitare, & data hypothese, seu sub conditione alterius eligendi, quæ nisi ponit in esse, determinatur ad minoris mali prælectionem, & magis cavendum majus. Hujusmodi autem prælectio est bona, & consona charitatis ordini distanti majorem culpam majori odio profectuentis. Ergo nullatenus peccat, sed optime se habet. Et confirmatur, quia ea minoris mali prælectio potest licite consulti determinato ad majus perpetrandum: ( ut cum frequentissima doctrina sent. latissime probavi lib. 7. de matrim. disp. 11. num. 15. ) quia tunc nullatenus consilium id malum, sed prælectio. Ergo hæc est bona; aliter consilium illius tanquam consilium peccati, esset iniquum. 2. Quia ex doctrina D. Th. ab omnibus recepta d. 17. q. 2. ar. 3. quæstione, 3. corp. contritio obligat ad majorem dolorem de majori culpa, quam de minori: quod omnes Doctores statim allegandi intelligunt non de majore dolore intenso, sed de præceptivo. Idque per hanc conditionalem explicant, si mihi peccandum esset, eligere potius minus malum: hoc enim nil aliud est, quam majus malum majori odio prosequi. Sicut dolere magis appetitatis de peccato, quod de iactura cuiuscumque rei temporalis, ( quod sub præcepto esse fatentur universi, ) nil aliud est, quam in ea animi preparatione esse, ut si peccandum esset, aut omnium rerum iactura faciendâ, hæc potius eligeretur. Ergo illa minoris mali electio non tantum est bona, sed etiam sub præcepto. 3. Quia est quodcumque peccatum alienum teneatur præcepto correctionis fraternæ vitare: at ubi quicumque vult committere alterum ex duobus tenetur arctiori vinculo majus vitare. Sicut etiam contingit in dampnis temporalibus. Ergo à fortiori in me ipso tenetur

arctiori præcepto ad vitandum majus peccatum: ac proinde voluntas potius eligendi minoris mali, quam majoris, quando ex fragilitate, aut malitia ad alterum determinatur, est bona, & sub præcepto. 4. Quia hic actus, si mihi mentendum esset, aut neganda fides, potius negarem fidem, præberet audientibus ingentem scandalum, ac gravissimam offensivam animæ, ac jure optimo in id dicentem lavarent, tanquam in pessime præponentem veniale mendacium gravissimam negationis fidei peccato. Ergo hic actus est rationis diffusionis, & peccatum. Sed non opponitur alii præcepto, quâm jubenti prælectionem minoris mali, ubi alterum prælectio eligendum esset: quia ( ut suppono, ) ille est firmiter determinatus ad neutrum eligendum. Datur ergo præceptum electionis minoris mali, non absolute, sed posita conditione, si aliquod eligendum esset, aut supposita alterius eligendi voluntate. 5. Quia eliceretur actum eligendi tunc majoris mali, est practice, seu opere ipso dicere, melius esse id majus malum, & perpetrare culpam mortalem, quam venialem, & præponere levem Dei offensam averfioni ab ipso per culpam mortalem. Sicut fornicari est practice, seu opere ipso dicere præponendam veneream voluptatem Dei honoris. Quæ si speculative judicarentur conformiter illi praxi, essent heretica. Ergo praxi, & opere id affirmare est peccatum, & consequenter est præceptum data illa electionis hypothese, ut minus malum eligatur. Tandem, quia ideo, quando necessitas alterius eligendi cogit, est præceptum eligendi minoris mali: quia est præceptum pluris facti præcepti de majori malo vitando, illique postponenti præceptum de minori vitando. Ergo idem præceptum est, quando voluntarie vult vitare eligere. Quippe necessitas non efficit præceptum majoris mali, nisi postquam minoris vitandi, sed illud supponit: atque id solum efficit, ut culpa non sit vellet determinandi majus malum exequi: qualis esset, ubi necessitas eligere non cogit. ( Ut n. 30. explicabimus ) Et ideo hæc sententiam sustinet Sotus d. 17. q. 2. ar. 4. in 5. conclus. ubi: *Actum culpa neque minima venialis sit eligibilis, neque ad vitandum aliam culpam: quia implicat contradictionem licite peccare: & sic non quomodo datur casus, in quo licitum sit unum minimum peccatum committere ad vitandum maximum: tamen paratur debet esse animus, ut si aliquod ex hœminis fragilitate committendum sit, potius sit minus, quam majus admittendum. Sicut enim ad ordinem clarioris spectat, Deum pro cunctis rebus diligere, sic ea acerbis delectari, quæ sunt illi magis exorabilia. Ecce quomodo clare loquitur de quavis voluntaria electione & conditionali, & non solum quando necessitas cogit. Quia dicit nunquam dari casum, in quo liceat minus malum eligere: quod falsissimum esset: nam quando eligendi necessitas datur, datur in casus. ( Ut diximus n. 16. ) Item in illis verbis: *Paratus esse debet, ut si aliquod ex fragilitate committendum sit. Nam quando necessitas cogit non committitur aliquid ex illis ex fragilitate, sed ex præcepto est minus committendum.* Item, quia ratio, quam assignat, est generalis: amplectiturque quemcumque electionem ex quavis causa confurgentem. Quod idem clare sentit *quod infans, in mediâ ante versutalem, per hoc tandem, ubi. Facta conditionali comparatione, sit appetitatio plus detestari furtum, ut si alterum esset committendum, potius homo committeret homicidium, non est peccatum saltem mortale, dummodo firmum sit propositum neutrum committendi, sed est veniale perversio ordinis arbitrii. Ubi aperte loquitur, quando non est eligendi necessitas: hæc enim stance non debet esse firmum neutrius eligendi propositum, cum sit præceptum eligendi tunc minoris. Idem etiam constat ex illis eius verbis: *Facta conditionali comparatione, Et Barb. de Lædina in Summa Sacramentorum, tractatu de penitentia, ubi de contritione, disp. 6. c. penult. ubi: Licet neque minima culpa venialis sit eligibilis, atque paratur de hoc esse animus, ut si aliquod ex hœminis fragilitate committendum sit, potius sit minus, quam minus admittendum. Quæ sententiam eadem prorsus verba paucis relidis, quæ ex Soto retulimus, atque eadem ipsius rationem reddidit. Quare ponderanda sunt eodem modo, quod verba Soti ponderavimus. Et Mart. de Lædina n. p. a. q. 2. ar. 2. paulo post principium, in 4. propos. ubi: *Si quis faceret comparationem, peccaret, si potius eligeret offensivum Dei mortalem, quam mortalem. Et statim versutale, Unde dicit, hæc ait: *Fac comparatio est ista, quid potius facerem, hoc minus peccatum, an hoc minus? Sed si quis faceret illam, & potius eligeret majorem offensam Dei, quam mortalem; peccaret plus, quam si eligeret mortalem. Ubi aperte hoc tenet, quatenus ait minus peccati eligendo minus peccatum. Quippe quando electio est ex necessitate, nullatenus culpa admittitur, sed impletur præceptum. Atque alia priora verba tunc adeo aperta, ut nulla ponderatione indigent. Et Suarez, d. tom. in 3. p. disp. 3. sect. 10. num. 6. ubi: *Si quis haberet hunc actum, mallet esse homicidam, quam fur, in eo actu peccaret, etiam si aliquod haberet animam abluendum neutrum peccatum committendi.* Et num. 7. ubi: *Si quis deprehensus in furto levi haberet hunc actum, mallet se abluendum in adulterio sine dubio peccaret mortaliter. Quæ verba adeo sunt aperta & voluntaria electione, ut non oporteat ea ponderare. Quippe constat nullam necessitatem cogere eas comparationes facere, nec dari tunc necessitatem alterius eligendi. Et clariss. num. 8. ubi arguit nullam esse deformitatem in hac conditionali: si ad vitandum mendacium oportet sacrilegium committere, id facerem, Quia quando est necessarium ad vitandum aliud peccatum, jam non est peccatum; & respondet his verbis; *Hypothese illa, sub qua*******

SUMMARIUM.

*si præsens comparatio, non est talis, ut excludat multum ab altero extremo. Nam potius sit comparatio inter gravius peccatum, minus grave, & suspensio, quod utrumque sit peccatum. Clarè ergo loquitur de voluntaria electione, nam quando est ex necessitate, non est utrumque peccatum. Et Enriquez lib. 4. de penitentia, cap. 27. num. 8. ubi: *Si quis habens firmum propositum nullum admittendi peccatum mortale, fito casu optionis daret eligere ex infirmitate vitare potius peccatum mortale levius, solum peccaret venialiter. Ubi clarè de electione voluntaria loquitur illis verbis: *Fito casu optionis daret. Et in illis: *Eligere ex infirmitate. Ut proxime eadem ponderavi. Idem tenet Petr. de Lædina in Summa Sacramentorum, tract. de penitentia, cap. 6. post 9. conclus. versic. De lo diebo se figue, fol. 438. ubi postquam paulo ante dixerat esse debere majorem appetitativum dolorem majoris peccati, idque non esse necessarium, ut exprèsse, & formaliter fiat, led virtute, sic ait: *Tu qual se esolica way bien por esa condicional, que virtualmente tiene en su corazón el que viene de adersa contrition: si hubiera de peccar, antes cometera peccado de hurto, que no de homicidio, por ser mas grave el homicidio. Et dicit hæc esse D. Thome, & omnium Theologorum sententiam. Ecce quam claris verbis loquitur de electione voluntaria.*****

26. Quod si petas quale peccatum sit, ea conditione, & hypothese facta, eligere majus peccatum? Dico si majus peccatum sit mortale, minus autem veniale, incurri abique ulja controversia culpam lethalem in ea majoris mali electione. Ut si quis haberet hunc actum: mallet deprehendi in homicidio, quam in furto levi: aut si mihi eligendum esset inter mendacium leve, aut fornicationem, eligere fornicari. Quia maxima est inordinatio præferre levem culpam mortali. Atque ita hoc esse abque controversia docet optime Suarez, d. tom. in 3. p. disp. 3. sect. 10. n. 7.

27. Ad difficultates est, quando utrumque est mortale. Quamvis censent eam majoris culpæ electionem esse venialem. Quod potissima culpæ mortalis gravitas consistit in averfione à Deo, in qua omnia lethalia conveniunt: & ideo illa electionis inordinatio non videtur adeo gravis, ut sufficiat ad mortale. Et ex altera parte est firmum propositum neutrius peccati committendi. Sic Sotus d. 17. q. 2. ar. 4. post 5. conclusioem, immèditate ante versutalem, per hæc tandem. *Enriquez lib. 4. de penitentia, cap. 27. num. 8. Et dicit id esse probabiliter Martinus de Lædina n. p. a. q. 2. ar. 2. paulo post principium, in propos. 7. atque in propos. 6. dixerat esse quoque probabiliter, culpam esse mortalem. Et dicit quare probabile esse veniale, Suarez, lib. 6. sect. 10. n. 7. quando peccata ea mortalia non essent admodum disparia. Atque ego exitimo tunc esse probabilis non esse mortale. Quod constat ex regula tradita numero 21. Secus si admodum disparia essent, tunc enim bene ait Suarez, ibidem, esse mortale. Quod gravis sit in ordinatio.*

28. Id tamen monerim, in ea conditionali, mallet deprehendi in gravissimo crimine non infami, quam in veniali infami, ut in levit furto, posse electionem, & comparationem cadere non in ipsas culpas, sed in solam infamiam ex eis confurgentem, & tunc non esset mortale. Ut si quis haberet hunc actum, mallet existimari homicidam, quam mendax. Quia est levis inordinatio. Sic Suarez eod. n. 7.

29. Ultima Conclusio. Quando voluntas se habet tertio modo, nempe, quando fertur in utrumque, ut si eliceret hunc actum, si se offerret occasio furandi, aut neganda fidei, furaret utique, ita ut voluntas non ad solam minoris mali electionem, aut antepositionem feratur, sed determinetur etiam ad illud furtum committendum, peccaret utique peccato furti. Quia utrumque tenebatur vitare. At non peccaret contra eligendi præceptum. Quippe hic actus in ratione electionis inter ea duo crimine, est ordinatus, utpote qui rectè antepositum minus malum majori: quamvis inordinatum sit, quatenus determinatur ad minus malum perpetrandum, nulla eligendi necessitate cogenti. Quod si electio esset majoris peccati, duplex esset culpa necessaria in confessione exprimentis: altera contra præceptum illius peccati vitandi, altera contra præceptum bonæ electionis, præponendo peccatum longe gravius peccato modo leviori. Constat, quia hæc sunt diversâ præcepta, & utrumque violata. Præterea, quia ( ut num. 25. probavi ) ea pravæ electionis culpa reperiretur, quamvis voluntas firmum neutrius peccati committendi haberet: nec enim dicendum est, hæc culpa tolli alteram.

30. Ex dictis deducitur discrimen inter actum conditionalem eligendi minoris mali, quando voluntas quoque determinatur ad illud patrandum, dum necessitas cogit, & ea non cogenti. Quod in priori casu nulla culpa reperiretur, immò electio illa cadit sub peccato. In posteriori autem reperitur culpa, non quidem pravæ electionis, sed contra præceptum illius peccati vitandi. Ut explicui num. præced.

31. Ad præcepta contraria proposita n. 22. respondetur. Ad primum, constat ex dictis illam electionem quatenus electio est, non esse peccatum, & sic de illa posse esse præceptum, nec in illa reperitur culpa, si voluntas firma sit neutrius peccati committendi, ( ut num. 25. probavi. ) Quod si proponat levius committere, erit peccatum, non quidem in ratione electionis, sed ratione illius mali propositi. ( Ut n. 29. explicavi. ) Ad secundum, constat ex dictis n. præced. ubi discrimen inter utrumque casum constitui.

*Dubitans, an aliquo casu sit imposita lex, aut præceptum, an teneatur ad illa? n. 32. & ibi remissive, quid sit dubitans, an illi satisfecerit?*